
 UBND TỈNH CAO BẰNG 

SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH 

VÀ XÃ HỘI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /BC-SLĐTBXH            Cao Bằng, ngày       tháng     năm 2020 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Đề án tổng thể phát triển Khu kinh tế cửa khẩu  

tỉnh Cao Bằng năm 2020 và kế hoạch thực hiện năm 2021 
 

 Thực hiện Công văn số 2116/BQL-KHTH ngày 24/12/2020 của Ban Quản 

lý Khu kinh tế tỉnh Cao Bằng về việc báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Đề án 

tổng thể phát triển Khu kinh tế cửa khẩu tỉnh Cao Bằng năm 2020, kế hoạch thực 

hiện năm 2021, Sở Lao động- Thương binh và Xã hội báo cáo như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Việc làm và xuất khẩu lao động năm 2020; 

kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020; kế hoạch rà soát, cập 

nhật, bổ sung nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng năm 2020; kế hoạch Truyền thông giáo dục nghề nghiệp năm 2020; kế 

hoạch triển khai Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 28/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về đẩy mạnh phát triển nhân lực có kỹ năng nghề, góp phần nâng cao năng suất 

lao động và tăng năng lực cạnh tranh quốc gia trong tình hình mới; Quyết định ban 

hành danh mục và định mức chi phí đào tạo nghề cho lao động nông thôn. 

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Trung tâm Dịch vụ việc làm 

hỗ trợ tuyển dụng lao động miễn phí cho các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng 

lao động; triển khai thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động và 

điều tra nhu cầu sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp năm 2020; tổ 

chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến thông tin thị trường lao động để kết nối 

doanh nghiệp và người lao động; tăng cường chỉ đạo thực hiện quy định của pháp 

luật lao động trên địa bàn tỉnh năm 2020; chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

và các doanh nghiệp khảo sát nhu cầu đào tạo nghề cho lao động đang làm việc tại 

doanh trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh và thực 

hiện công tác đào nghề cho lao động nông thôn năm 2020; hướng dẫn phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố rà soát, bổ sung nhu cầu đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Lĩnh vực Lao động – Việc làm 

- Công tác quản lý về lao động: thực hiện Thông tư số 32/2014/TT-

BLĐTBXH ngày 01 tháng 12 năm 2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã 

hội hướng dẫn ủy quyền thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước về lao động 

trong khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế và khu công nghệ cao. Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân huyện Trà 

Lĩnh (nay là huyện Trùng Khánh) và Ủy ban nhân dân huyện Phục Hòa (nay là 

huyện Quảng Hòa) đã Ủy quyền cho Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh về việc thực 

hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước về lao động. 
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- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, thông tin thị 

trường lao động đến các doanh nghiệp, hợp tác xã và người lao động trên địa bàn 

tỉnh. Trong năm 2020, tổ chức 41 hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách việc 

làm, thông tin thị trường lao động  tại các xã, cụm xã của các huyện với 2.640 

người tham dự; tổ chức 03 phiên giao dịch việc làm lưu động với 427 người tham 

dự; 01 hội nghị tập huấn một số quy định về pháp luật lao động và xây dựng quan 

hệ lao động hài hòa, ổn định tiến bộ trong tình hình mới cho 70 người sử dụng lao 

động của các đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ Phòng Lao động- Thương binh và 

Xã hội các huyện, thành phố; 01 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao 

động cho 78 lao động của các đơn vị, doanh nghiệp. Duy trì 02 trang website để 

kết nối thông tin thị trường lao động trong tỉnh và với các tỉnh trong cả nước, giúp 

cho người lao động truy cập tìm kiếm việc làm, thông tin thị trường lao động và 

các chế độ liên quan đến chính sách việc làm, bảo hiểm thất nghiệp; thông báo nhu 

cầu tuyển lao động của các doanh nghiệp đến thôn xóm để người lao động lựa chọn 

việc làm phù hợp khả năng và nguyện vọng. 

 - Hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh: thực hiện chính 

sách bảo hiểm thất nghiệp về hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng 

nghề để duy trì việc làm cho người lao động; thực hiện ký kết hợp đồng lao động, 

xây dựng nội quy lao động và hệ thống thang bảng lương, định mức lao động, ký 

kết thỏa ước lao động tập thể, lao động người nước ngoài. 

- Triển khai thực hiện thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao 

động tỉnh Cao Bằng năm 2020 (1.157 doanh nghiệp); điều tra chọn mẫu nhu cầu 

sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp năm 2020 (48 doanh nghiệp). 

2. Lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp 

 2.1. Mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

 Thực hiện Nghị định số 143/2016/NĐ-CP ngày 14/10/2016 của Chính phủ 

Quy định điều kiện đầu tư hoạt động trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp; Nghị 

quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương Đảng khóa XII về 

tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt 

động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị quyết số 864/NQ-UBTVQH14 ngày 

10/01/2020 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Cao Bằng. Hiện nay trên địa bàn toàn tỉnh có 15 cơ 

sở giáo dục nghề nghiệp, trong đó: 01 trường trung cấp; 9 Trung tâm GDNN-

GDTX các huyện; 01 Trung tâm Dạy nghề cho người tàn tật Học Yến; 04 cơ sở 

khác có tham gia hoạt động GDNN (Trường cao đẳng sư phạm; Trung tâm đào 

tạo và sát hạch lái xe cơ giới đường bộ; Trung tâm Dịch vụ việc làm; Trung tâm 

Hỗ trợ nông dân và Giáo dục nghề nghiệp).  

 2.2. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

 - Tổ chức 05 Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ 

cán bộ quản lý giáo dục nghề nghiệp, cộng tác viên tư vấn học nghề, việc làm tại 

05 các huyện có 1.072 người tham dự. 
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- Rà soát, cập nhật, bổ sung nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn: 

tổ chức 10 hội nghị tập huấn công tác rà soát, cập nhật, bổ sung nhu cầu đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn (01 hội nghị cấp tỉnh; 10 hội nghị cấp huyện, thành 

phố). Nghiệm thu, nhập tin phiếu rà soát, cập nhật, bổ sung nhu cầu đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn tại 10 huyện, thành phố 20.000 phiếu; các cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp 15 phiếu; các Doanh nghiệp 142 Phiếu.  

 - Chỉnh sửa, bổ sung 03 chương trình, giáo trình đào tạo nghề cho lao động 

nông thôn. (Chăn nuôi gà, lợn hữu cơ; Xây dựng dân dụng; Sửa chữa Điện dân dụng).  

 - Tuyên truyền về công tác Giáo dục nghề nghiệp trên Báo, Đài Phát thanh 

và Truyền hình tỉnh Cao Bằng được trên 70 tin, bài, ảnh, phóng sự. 

2.3. Kết quả thực hiện chỉ tiêu tuyển mới đào tạo nghề năm 2020 

- Kết quả tuyển mới đào tạo: 5.716 người đạt 103,9% chỉ tiêu giao.  

- Trình độ Cao đẳng: 63 người. 

- Trình độ Trung cấp: 527 người.  

- Trình độ sơ cấp, đào tạo thường xuyên: 5.126 người.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh thường xuyên nắm tình hình về lao động,  

việc làm của các doanh nghiệp; hướng dẫn thực hiện các quy định về tiền lương, 

ký kết thỏa ước lao động tập thể, đăng ký nội quy lao động; thực hiện cấp giấy 

phép cho lao động người nước ngoài,… 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã phối hợp với Ban Quản lý Khu 

kinh tế tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh và các huyện tuyên truyền, hướng dẫn thực 

hiện các quy định của pháp luật lao động, đảm bảo quan hệ lao động hài hòa, 

không xảy ra tình trạng đình công, bãi công, tranh chấp lao động tập thể trong khu 

kinh tế. 

- Thực hiện việc nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động thôn là một 

chính sách lớn của Đảng và Nhà nước, việc thực hiện chương trình đã có tác động 

tích cực, góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội, nâng cao chất lượng nguồn 

nhân lực, giải quyết việc làm, tăng thu nhập và giảm nghèo bền vững góp phần 

giảm tỷ lệ hộ nghèo, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu lao động.  

2. Khó khăn 

-  Nhu cầu tuyển dụng lao động và sử dụng lao động qua đào tạo nghề của các 

doanh nghiệp thuộc khu kinh tế cửa khẩu còn ít, do quy mô hoạt động nhỏ, hoạt động 

sản xuất kinh doanh không ổn định. 

-  Một số doanh nghiệp chưa chấp hành đầy đủ quy định của pháp luật lao động 

nên khó khăn trong hướng dẫn thực hiện. 

IV. KẾ HOẠCH, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN NĂM 2021 

1. Kế hoạch năm 2021 
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 - Tuyển mới đào tạo: 5.500 người, trong đó: Đào tạo trình độ trung cấp: 

450 người; trình độ sơ cấp, đào tạo thường xuyên: 5.050 người. 

 - Nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt: 34,4%.  

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

 - Tiếp tục tổ chức các hoạt động giao dịch việc làm, tuyên truyền, phổ biến 

chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm, thông tin thị trường lao động. Thực hiện tốt 

việc cập nhật, thu thập tổng hợp thông tin thị trường lao động (cung – cầu lao 

động); nắm nhu cầu sử dụng lao động và nhu cầu việc làm của người lao động để 

đảm bảo người lao động có nhu cầu việc làm đều được tư vấn, giới thiệu việc làm 

phù hợp. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật lao 

động cho người sử dụng lao động và người sử dụng lao trong các loại hình doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh đảm bảo quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ 

trong tình hình mới. Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, thanh tra tình hình 

hiện các quy định của pháp luật lao động trong các đơn vị, doanh nghiệp. 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề, danh mục nghề, định mức 

kinh tế- kỹ thuật, định mức chi phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng. 

- Tiếp tục rà soát, bổ sung nghề đào tạo và mức chi phí đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn phù hợp với điều kiện của từng địa phương, gắn thị trường. 

- Đẩy mạnh việc gắn kết các cơ sở giáo dục nghề nghiệp với các doanh 

nghiệp trong khu kinh tế cửa khẩu tổ chức đào tạo nghề cho lao động, cung ứng 

nguồn nhân lực có chất lượng đáp ứng nhu cầu phát triển khu kinh tế cử khẩu. 

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong các cấp, các ngành và toàn 

xã hội về công tác đào tạo nghề; hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp thực hiện tốt công tác tuyển sinh, công tác đào tạo nghề; đa dạng các hình 

thức, phương pháp đào tạo theo hướng mở, linh hoạt, liên thông giữa các trình độ; 

gắn kết chặt chẽ giữa cơ sở đào tạo với doanh nghiệp.  

Trên đây là báo cáo của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tỉnh Cao Bằng./. 
 

Nơi nhận:            
- BQL Khu kinh tế cửa khẩu CB; 

- Lưu: VT, LĐVL, GDNN (01b). 

 

                                                    

                                            

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Xuân 
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